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Abstrakt

Role veřejné dopravy je v současné době zásadńı. Je př́ıtomen v každém mo-
derńım městě a je možné jej maximálně využ́ıt pro socioekonomický rozvoj.
Proto si tato bakalářská práce klade za ćıl vytvořit mobilńı aplikaci OS An-
droid a vhodnou infrastrukturu pro vizualizaci MHD města Prahy. Navrho-
vané řešeńı poskytne kompletńı systém, který se skládá z mobilńı aplikace,
webového serveru a databáze. Systém nab́ıdne jiný př́ıstup k mobilńım apli-
kaćım MHD. Kromě vizualizace a sledováńı v reálném čase poskytne funkce
personalizace, jako je vytvořeńı účtu, označeńı obĺıbených tras a statistiky
zpožděńı. Výsledkem je vývoj prototypu systému, který slouž́ı jako d̊ukaz kon-
cepce.

Kĺıčová slova Mobilńı aplikace, veřejná doprava, OS Android, vizualizace,
Golemio
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Abstract

The role of public transport is fundamental in the current era. It is present
in every modern city, and it is possible to take maximum advantage of it for
socio-economic development. Therefore, this bachelor’s thesis aims to create
an Android OS mobile application and appropriate infrastructure for visual-
ization of public transport of the city of Prague. The suggested solution will
provide a complete system which consists of a mobile application, a web server,
and a database. The system will offer a different approach to public trans-
port mobile applications. Apart from visualization and real-time tracking, it
will provide a personalization functionality such as account creation, marking
favorite routes and statistics of delays. As a result, a prototype system is
developed and serves as a proof of concept.

Keywords Mobile application, public transport, Android OS, vizualization,
Golemio
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Introduction

Public transport is essential for modern society and comes with meaningful
benefits. It has a favorable effect on the environment by leaving a smaller
carbon footprint and reducing the use of private transport, which causes most
greenhouse emissions. Furthermore, it serves people to advance their lifestyle
and our community would not work properly without it and highly depends
on it. This factor boosts growth in a variety of other spheres and increases the
standard of living. To attract and encourage the population to adopt more to
urban transportation services rather than driving private vehicles, the mobile
application for public transport was developed.

Mobile applications cooperate to make full usage of public transport. They
increase the convenience of use for people and provide services affecting their
day-to-day life. Mobile applications for public transport helps to save time
for journey and simplify planning, by providing schedules, shortest routes and
other useful services. Nevertheless, it also has a good effect on the environ-
ment. Most greenhouse emissions are caused by private cars and the attraction
of people to public transport via mobile applications improves this effect.

There are several solutions with different perspectives to the problem.
They cover most of the basic needs for tracking in visualizing public transport.
Standard functionality is finding the shortest way between 2 addresses or stops
and listing time schedule for routes. Some of them like PID Litacka[1] also
offer purchase of tickets, ticket pass management, places search and more.

However, these applications mostly do not support features for personal-
ization and proper visualization, due to different approaches to facilitate the
use of public transport. For example, real-time tracking of vehicles, as well
as providing delays, improves the visualization, therefore allowing passengers
to plan their journeys more precisely and adjust to the current transport sit-
uation faster. Another advantageous information is historical data such as
delays for the past week or average delay. There are ways to improve person-
alization too. In general, people use public transport on daily basis and know
destinations and routes they need to take. Thus one of the positive assets
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Introduction

would be marking favorite routes or trips.
The main goal of this thesis is to develop a mobile application for visu-

alization of public transport of the city of Prague with personalization func-
tionality. This application should try to fulfill lacking features and take into
account the shortcomings of existing alternatives.
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Aims

The main aim of the bachelor thesis is to extend existing master’s thesis[2]
by designing and implementing a mobile application for Android OS and ap-
propriate infrastructure. Infrastructure should include Web a server and a
database. The application suppose to visualize public transport of Prague on
the map and present additional information about it. User should be able
to create an account to mark their favourite routes and trips. In summary,
several subgoals can be extracted, to better describe what needs to be done:

• Develop a mobile application for Android OS.

• Develop a Web server with REST API support.

• Use, extend and adapt existing database inherited from master’s thesis[2].

• Provide visualization of public transport.

• Support log in and registration functionality to create user accounts.

• Provide functionality to allow users to mark favourite routes and trips.

• Provide delays and delay statistics for the last 7 days for favourite trips.

3

Chapter 1
Analysis and design

1.1 Related work

Arrangement and support of public transport is the non-trivial problem of any
city and it is hard to find the best resolution, thus most of the time travelers
have to face compromises. Routes can be changed or canceled, time schedule
may differ for every day. This brings inconvenience for people and makes pub-
lic transport harder to use without any guidance. Mobile applications try to
help the community to provide services to use public transport advantageously,
and different solutions solve different issues. These mobile applications can
be divided into 2 major groups by common features. The first group consists
of apps provided by tech giants like Google, Microsoft, Yandex, etc. They do
not focus specifically on providing a day-to-day solution, but rather follow a
general approach to apply it everywhere. The main goal of the second group
of apps is to come up with a localized solution that will be specific to the
particular city, hence in this paper, only Prague-related mobile applications
will be reviewed.

1.1.1 Global solutions

Google maps is one of the most popular map services that exist. However,
it was designed to be generalized and support a variety of features simulta-
neously. In this service, users can search for almost any public place, like
a museum, theatre, school, monuments, etc. Users can leave reviews about
any presented places and the administration of the places can provide photos,
schedule, website and other useful information. Google maps is also able to
find a route to a given destination with different travel options: public trans-
port, car, bicycle or by foot. Although information about public transport
is not reliable enough to use it on daily basis. Because it is very ambitious
to keep up-to-date such information along with everything else Google maps
maintain. Moreover, this is a global service, therefore it has to track not one
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1. Analysis and design

but thousands of cities, which decreases reliability even more. Google maps
is a utility to search public places and obtain their location or address.

1.1.2 Local solutions

Pubtran[3] - is a mobile application for Prague public transport. Its main
feature is to find the shortest way between 2 locations and provide a number
of possible connections, with the opportunity to add an in-between stop. It
also allows user to choose the type of public transport: for example, user can
filter out results with train or tram, connections with wheelchair accessibility,
or do not apply any filter. Another convenient feature is to display path
on map including transport connection. There is another option for filtering
in the main menu, where user can choose a time of departure or arrival.
Additionally, Pubtran allows you to purchase transport tickets, but the price
can be by 1-2 czk higher. Prime disadvantage is the inability to show the
current location of the vehicle or present any historical data of a given or
favorite route or trip.

Czech Public Transport IDOS[4] - is another mobile application for Prague
public transport. This application implements a similar set of conveniences.
Although it extends this set with a more advanced search option. User can
choose transport operators and minimal interchange time. Aside from the dis-
advantages of Pubtran, IDOS is not a completely free application. It contains
ads, and in order to remove them, the user has to pay. Another additional
downside is data collecting. This application collects data about users in favor
of selling it or showing specific ads.

PID Litacka[1] - is one more mobile application for Prague public trans-
port which is integrated into PID Litacka regional transport system. This
application has practically all features and search options as described above
but drastically differentiates from them. It mainly focuses on the PID litacka
system hence on managing Litacka card and purchasing tickets. Unlike in
other apps, the user buys tickets and monthly passes within the PID Litacka
system and not by SMS. This allows track transaction history which is linked
to the user account and can be displayed not only in the app. This is a useful
feature for users PID Litacka card especially because it is used as the main sys-
tem for transport passes. In some cases, PID Litacka application can provide
enough information for public transport controllers and can be used instead
of a physical card.It has some additional positive sides like presenting plans
for all kinds of public transport and further useful information for passengers.

In summary, all these application address specific problems, which does
not cover the whole domain. This thesis offers a solution in form of a mobile
application which will provide visualization and different personalization user
experience.
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1.2. Requirements analysis

1.2 Requirements analysis

In order to create a mobile application, it requires a server, which will take
responsibility for providing the data. The server should have most of the busi-
ness logic of the system and act as a core. The server will be connected to the
database, inherited from master’s thesis[2] and provided by supervisor Marek
Sušický. Therefore, the system is required to have three main components:
mobile application, web server and database. The next two subsections will
be discussed Functional and Non-functional requirements for the system. It
will describe exact functionality and expected behavior.

1.2.1 Functional requirements

• FR1: Account. User should be able to create an account for personal-
ization purposes.

• FR2: Error handling. If application will encounter any error it should
properly handle it and not crash. The same should be applied to the
server.

• FR3: Delays. Application should provide delay for given vehicle.

• FR4: Save favourite Routes/Trips. User should be able add Routes/Trips
in ”favourites”.

• FR5: Search Routes. User should be able to search among Routes.
Search does not require account or any sort of logging in.

• FR6: Provide historical data for favourite Trips. Application should pro-
vide historical data for the last week for given favourite trip. Historical
data consists of delay time for each day.


[…]

tion starts to update them periodically via REST API. When an event that
removes the vehicles’ icons from the map happens, they are no longer being
tracked.

2.2 Results

As a result of all work upon the system, PID-Portal was developed. It consists
of three major components: Database, PID-Backend and PID-MobApp. It has
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2. Implementation

Figure 2.1: (a) Default view (b) Menu (c) Login

flexible, extendable and maintainable architecture. It follows the concept of
Single responsibility. It can be comfortably scaled up horizontally or vertically.

A mobile application for Android OS was successfully developed. The
Database was inherited from the supplied original database and extended for
supplementary functionality. The PID-MobApp allows users to create an ac-
count and customize provided public transport data by marking or unmarking
favorite routes or trips. The application provides statistics and historical data
of delays for the last 7 days.

Figure 2.1 presents a login use case. It is visible that user has an option
to log in or register. Once user is logged they can find favourite routes or trip
as shown on the figure 2.2.
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Figure 2.2: (a) Menu (b) Trip View (c) Favourite Routes
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Chapter 3
Testing

An important part of any software development is testing. For this project at
this stage of the development were chosen 2 types: unit testing and UI manual
testing.

Unit testing is the basic first level of testing. It is performed on the func-
tionality of individual method, preferably on interfaces. The goal of unit
testing is to validate the correctness of behavior and logic of certain methods.
It allows detecting errors in methods’ behavior when they are changed. Which
might save a significant amount of time in error finding or debugging.

In this project unit testing majorly was performed on PID-Backend be-
cause of its core-like behavior. PID-Backend contains the business logic of the
whole PID-Portal, thus even slight changes have to be instantly tested and
unit testing is a handy tool designed for this purpose. Although there are
cases when classes are dependent and it might be not so convenient to create
all classes and start the database. Therefore to solve this problem mocks were
introduced. Mainly has to be tested an API of each layer of PID-Backend.

For Controllers’ tests, it is necessary to check that they correctly handle
input processing and call classes of the Business layer if the input is valid.
Since during unit testing we do not want to create and test other classes,
there were created mock classes instead.

For Services in Business Layer, it is necessary to verify that the business
logic is correct and appropriate Repositories’ methods are called. Services are
tested in a similar manner using mocks of Repositories. Tests check responses
of Services and what Repositories’ methods are called.

During unit testing, problems were revealed with finding the closest trip
of a given route going through a given stop. The application was finding the
closest trip regardless of whether it passed the stop or not. Thus additional
filtering was added. Problems with adding new favorite trips were also de-
tected. This happened because of copying the existing method which adds
favorite route and the application was trying to save favorite route instead of
the trip.
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In order to test the behavior of the whole PID-Portal, there were con-
ducted manual end-to-end testing. For this testing, it was required to start
up the whole system including the database. Test scenarios are derived from
functional requirements to ensure that each of them is met.

As a result of manual testing were exposed a number of errors. The PID-
MobApp would crush every time it would get a NULL value in a response from
PID-Backend. This led to changes on both sides. Additional NULL-checks
were added to PID-MobApp and NULL values are not sent from PID-Backend.
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Conclusion

The main goal of this project was to create a mobile application for the visual-
ization of public transport of the city of Prague. The result of the project was
a three-layered infrastructure consisting of database, server and mobile appli-
cation. The database was provided for this project as a source of data from
another master’s thesis. It was extended to support additional features of the
application. The server was designed with REST API to provide data for the
mobile application or any future GUI like web pages or IOS applications. The
mobile application was created for Android OS which consumes data from the
server’s public API and visualizes it. The system allows users to create an
account to mark favorite routes for a better user experience. Hence the goal
was achieved and requirements were satisfied.

The system was designed and built to be vertically and horizontally ex-
tendable. Its architecture allows easy maintenance and develops more features.
Future advancement of the system and application accordingly can be made
in order to improve user experience, functionality, usability and others. Here
are described the most important and big extensions, in my opinion, that can
be introduced in the future.

• Finding shortest path is one of the features to make full use of public
transport. This thesis does not focus on it in order to offer new and dif-
ferent functionality from alternative solutions. Although it is obviously
a next thing that should be added in such application.

• Ticket purchase is a common option offered by public transport appli-
cations. It definitely would fit into this project as well. This change
would allow users and in particular tourists, who use mostly one-time
tickets instead of long-term passes, not to be dependent on shops where
one-time tickets are sold. Which indirectly improves their experience of
the city.
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• Different platform support might drastically increase number of users.
Such limitations like platform exclusiveness cuts down not only the num-
ber of users, but important feed back, and possible business profit. IOS
application and web application are necessary additions to the system
withing business context and overall availability. Multiple client support
was taken into account at the design stage and already built into system.
Public REST API of the server can by used by any client application.

• Multiple city support is another big step further to gain more users. This
might cover the whole country and make user experience the same for
people of different cities. Therefore it does not matter for them when
they travel across the country and use public transport in different cities,
because they will be using the same application.

This thesis was a good challenge and critical experience for me as a future
software engineer. I have gained knowledge of working on a bigger project
than I used to work on before. In the process, I have learned new technologies,
approaches and best practices. My mistakes gave me a better perspective of
the importance of system design, documentation, time management, constant
self-improvement. I hope this project can be used as an example of this type
of systems, or even a base for something bigger, where extensions described
above are included.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

GUI Graphical user interface

JSON JavaScript object notation

JWT JSON web token

ORM Object–relational mapping

OS Operating system

REST Representational state transfer

XML Extensible markup language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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