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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání zřejmě splňuje jednolivé dílčí požadavky na funkcionalitu mobilní aplikace. Chybí
však uživatelské testování a dále informace o potenciálním nasazení prototypu. Zadání
považuji rozsahem a záběrem za průměrné.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Práce je napsaná anglicky, celkem dobře se čte. Struktura je logická, jednotlivé kapitoly
zejména v analytické a návrhové části jsou rozsahem i hloubkou detailu vyvážené.
Analytická a návrhová část práce je na dobré úrovni. V popisu implementace se autor
soustředil pouze na specifické části implementace, což je v pořádku. Nedostatečná mi
přijde část věnováná testování. Zřejmě vznikla řada unit testů, díky kterým byly opraveny
chyby způsobené null hodnotami, neproběhlo nicméně žádné uživatelské testování nebo
se o něm autor nezmiňuje.
V závěrečné části práce pak autor popisuje možná rozšíření aplikace do budoucna, která
jsou sice techniky možná, ale dle mého soudu by aplikaci spíše uškodila. Viz otázka k
diskusi. Chybí mi informace o zamýšleném testovacím či pilotním nasazením aplikace.
Zdá se mi, že autor se tomuto tématu systematicky vyhýbá.
Po formální stránce je prace na dobré úrovni včetně citování zdrojů.

3. Nepísemná část, přílohy 65 /100 (D)

Zdrojové kódy všech tří sw artefaktů, kterých se práce týkala, jsou vytvořeny dle zvyklostí
a vedení použitého IDE. Oceňuji, že zdrojové kódy jsou umístěny v repozitáři GIT, to možní

na projekt snáze navázat dalšími pracemi. Chybí informace, jak jednotlivé moduly
konfigurovat a nasadit. Ve vývojovém prostředí IDE, by to zřejmě nebyl problém, ale to
není reálné ani testovací nasazení.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Autor mi část výsledků své práce, tedy uživatelský pohled na mobilní aplikaci, která je
podstatnou součástí řešení, prezentoval pomocí videa, kde předvedl jednotlivé
funkcionality mobilní aplikace ve formě typických případů užití. To oceňuji.
O to více mě mrzí, že není žádná reálnější možnost si aplikaci vyzkoušet osobně naživo.
Možností by samozřejmě bylo zkompilovat, konfigurovat a nasadit jednotlivé moduly. K
tomu jsem neměl dost informací a času.

Celkové hodnocení 71 /100 (C)

Práci celkově hodnotím spíše jako průměrnou, příčemž na vyšší úrovníi mi přijde
analytická a návrhová část. Implementace klientské aplikace vypadá na první pohled
lákavě a slibně, ale zdá se, že byla vyvinuta pouze v prostředí IDE a na uživatelské
testování a nasazení již nezbyl čas. Je to škoda, na aplkaci jsem byl zvědav a myslím, že
by mohla být úspěšná. Práci doporučuji přijmout k obhajobě, navrhuji hodnocení stupněm
C - dobře.

Otázky k obhajobě

1. Uvažoval jste (například společně s vedoucím práce) o samotném testovacím
nasazení? Jak by vypadalo?
2. Uživatelské testování neproběhlo z důvodu toho, že aplikaci se nepovedlo nasadit
nebo proběhlo ale pouze jste o něm nereferoval?
3. V závěru navrhovaná rozšíření by vedla k aplikaci s podobnou funkcionalitou jako má
například PID-lítačka. Nebylo by lepší nabídnout uživatelům spíše minimalistickou
aplikaci s intuitivním GUI zaměřenou pouze na doplňkovou funkcionalitu - totiž aktuální
pozice a zpoždění konkrétních spojů (trips)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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